
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  705 ADW del 25/08/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  705 ADW del 25/08/2022 
 
Oggetto:  Incarico inerente il servizio di “Esperto in Radioprotezione” nelle sedi 

dell’OGS ai sensi delle disposizioni del d.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un 
triennio. Importo massimo del servizio € 38.940,00 IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. a MCF 
Ambiente S.r.l., CIG Z2C377B71A.   

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che l’OGS, in esecuzione del D. lgs. 101/2020 e s.m.i., deve obbligatoriamente assicurare la 

sorveglianza fisica per mezzo di professionisti iscritti nell’Elenco Nazionale Esperti 
Qualificati nella sorveglianza fisica della protezione contro le radiazioni ionizzanti tenuto dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

richiamata la propria precedente determinazione n. 280 ADW del 11/07/2022 avente ad oggetto 
“Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico inerente il servizio di “Esperto 
Qualificato” in radioprotezione ai sensi delle disposizioni del d.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. nelle 
sedi dell’OGS. Approvazione dell’avviso pubblico esplorativo finalizzato a un’indagine di 
mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse e richiesta di preventivo.”; 

dato atto che l’Avviso pubblico esplorativo finalizzato all’acquisizione di dichiarazioni di interesse per 
l’affidamento dell’incarico inerente il servizio di “Esperto in Radioprotezione” ai sensi delle 
disposizioni del d.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. è stato pubblicato sul profilo del committente e 
sul portale telematico delle gare UNITYFVG con codice A00514; 

preso atto  che a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico esplorativo sono stati effettuati, nelle 
date indicate nell’Avviso e alla presenza del personale dell’OGS, due sopralluoghi;   

 che sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse complete della documentazione 
amministrativa richiesta dall’OGS per la valutazione, incluso il preventivo; 

esaminati i curricula degli Esperti in Radioprotezione che hanno manifestato interesse ad essere 
affidatari del servizio di cui trattasi; 

rilevato  che MCF AMBIENTE S.R.L. risulta avere l’esperienza e la strumentazione necessaria allo 
svolgimento delle attività di cui necessita l’OGS, in forza della peculiare attività di ricerca 
svolta, nel rispetto delle prescrizioni del D. lgs. 101/2020 e s.m.i.; 

 che MCF AMBIENTE S.R.L. ha proposto, quale professionista in possesso dei requisiti di 
capacità tecnica e professionale indicati nell’Avviso pubblico esplorativo, il Dott. Stefano 
Colonnello; 

 che dal curriculum vitae del Dott. Stefano Colonnello emerge, in particolare, una chiara 
esperienza nell’attività di monitoraggio dei processi che coinvolgono l’utilizzo di materiale 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  705 ADW del 25/08/2022 
 

radioattivo in preparati liquidi contenenti ³H e 14C per eseguire analisi su campioni di acqua 
di mare;   

considerate le maggiori attività dell’OGS, le quali determinano soprattutto l’impiego delle sorgenti 
radioattive non sigillate come sopra individuate; 

dato atto  che le metodiche di ricerca che necessitano dell’utilizzo di dette sorgenti radioattive non 
sigillate sono in costante sviluppo;  

ritenuto che l’esperienza maturata dal Dott. Stefano Colonnello possa garantire il continuo 
aggiornamento dei protocolli connessi all’attività di ricerca svolta dall’OGS, la quale 
necessita che su tutto il processo che coinvolge l’utilizzo di sorgenti radioattive non sigillate 
siano condotti controlli accurati ed esperti; 

valutato  pertanto che a seguito dell’indagine di mercato svolta non c’è un curriculum vitae 
paragonabile a quello del Dott. Stefano Colonnello; 

considerato  che l’importo massimo per il servizio in oggetto per il periodo di 36 (trentasei) mesi è 
quantificato in € 38.940,00 (euro trentottomilanovecentoquaranta/00), oltre l’IVA ai sensi 
di legge; 

accertato  che non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. per la prestazione del servizio 
di cui trattasi e vista la specificità, la connessione ed il carattere di supporto all’attività 
scientifica del servizio in oggetto; 

viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018”; 

visti l’art. 10, comma 3 del D. Lgs. n. 218/2016 e l’art. 4 del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126 
"Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale 
scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti", convertito con modificazioni 
dalla L. 20 dicembre 2019 n. 159 per i quali il servizio può essere affidato anche al di fuori 
del MEPA di Consip S.p.A.; 

l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

rilevato che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi 
a mezzo della piattaforma telematica di gara UNITYFVG; 

preso atto  che MCF AMBIENTE S.R.L., avente sede legale in via Pozzuolo n. 232, Udine, C.F. e P. IVA 
01998810301 ha offerto, in risposta all’Avviso pubblico esplorativo A00514, per un periodo 
di 36 (trentasei) mesi, il prezzo complessivo di € 31.150,00 (euro 
trentunomilacentocinquanta/00);  

visto l’art. 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale l'affidamento dei contratti pubblici 
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, avviene nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela 
dell'ambiente ed efficienza energetica; 

 lo svolgimento dell’indagine di mercato, la quale ha consentito di delineare un quadro 
chiaro del mercato di riferimento nel rispetto dei principi sopra richiamati; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 03/2008 e del D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i., il servizio di cui trattasi, rivestendo carattere intellettuale, non comporta 
rischi da interferenza, per cui gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero 
e pertanto non è stato redatto il DUVRI; 

che in data 16.08.2022 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi dell’articolo 80 e dei requisiti di idoneità professionale ai sensi 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  705 ADW del 25/08/2022 
 

dell’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico 
MCF AMBIENTE S.R.L., le quali si sono concluse con esito positivo ad eccezione dei seguenti 
controlli per i quali l’istruttoria risulta essere pendente:  

• pagamento di imposte e tasse relativamente ai carichi definitivamente e non 
definitivamente accertati; 

• sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

• casellario giudiziale; 

accertata  l’urgenza di affidare il servizio in esecuzione di quanto previsto dal d.lgs. n. 101/2020 e 
s.m.i. ed in particolare dagli artt. 128, 129, 130 e 131 che descrivono l’obbligatorietà del 
datore di lavoro di assicurare la sorveglianza fisica della radioprotezione per mezzo di 
esperti qualificati nonché la necessità di garantire il regolare e celere svolgimento 
dell’attività di ricerca dell’Ente;   

dato atto  che in conformità al disposto dell’art. 4.2.4 delle Linee Guida ANAC n. 4, la stipula del 
contratto avverrà a seguito del completamento delle verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale e speciale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e previo rilascio della 
garanzia definitiva; 

ritenuto di dover pertanto disporre l’ordine di avvio dell’esecuzione del contratto in via di urgenza in 
conformità al disposto dell’art. 8 della L. 120/2020 e così come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021; 

visto l’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e la L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento; 

visti  l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Valeria Guida responsabile dell’istruttoria;  

 in considerazione della specificità del servizio, di nominare l’ing. Giuseppina Bramato 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

vista  la legge 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto di procedere all’affidamento diretto a mezzo della piattaforma UNITYFVG a MCF AMBIENTE 
S.R.L. dell’incarico inerente il servizio di “Esperto in Radioprotezione” nelle sedi dell’OGS ai 
sensi delle disposizioni del d.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un periodo di 36 (trentasei) mesi 
verso un prezzo complessivo pari ad € 31.150,00 (euro trentunomilacentocinquanta/00) al 
netto di IVA, oneri per sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso: € 0,00, 
CIG Z2C377B71A; 

D E T E R M I N A  
 
1. di disporre, per i motivi espressi in premessa, l’affidamento diretto a mezzo della piattaforma 

UNITYFVG ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. a MCF AMBIENTE S.R.L. 
dell’incarico inerente il servizio di “Esperto in Radioprotezione” nelle sedi dell’OGS verso un prezzo 
complessivo pari ad € 31.150,00 (euro trentunomilacentocinquanta/00) al netto di IVA, oneri per 
sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso: € 0,00, CIG Z2C377B71A; 

2. di dare atto che in conformità al disposto dell’art. 4.2.4 delle Linee Guida ANAC n. 4, la stipula del 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  705 ADW del 25/08/2022 
 

contratto su UNITYFVG avverrà a seguito del completamento delle verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e previo rilascio della garanzia definitiva; 

3. di disporre l’ordine di avvio dell’esecuzione del contratto in via di urgenza in conformità al disposto 
dell’art. 8 della L. 120/2020 e così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 
2021; 

4. la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto di cui trattasi; 

5. di nominare la dott.ssa Valeria Guida, collaboratore di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Giuseppina Bramato; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 31.150,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2022 2022 30808 1 Z2C377B71A 30808 3.461,11 MCF AMBIENTE SRL   

cod.fisc. 01998810301/ 
p.i. IT  01998810301 

- euro 10.383,33 a cura dell’Ufficio Ragioneria sul corrispondente capitolo del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

- euro 10.383,33 a cura dell’Ufficio Ragioneria sul corrispondente capitolo del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2024; 

- euro 6.922,22 a cura dell’Ufficio Ragioneria sul corrispondente capitolo del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2025; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti, sulla piattaforma telematica UnityFVG e sul sito del Ministero 
delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili.  

 

 
       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 705 del 25/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 25/08/2022 11:50:02
IMPRONTA: 769A77177010A7E691BD2A8914628B3FEDFEE41DF94B4FDCBDA3637E51E26A18
          EDFEE41DF94B4FDCBDA3637E51E26A18BBB65B6C2BC2A2DECD38E001C1EA2B5F
          BBB65B6C2BC2A2DECD38E001C1EA2B5FFC34C3DCDFE6FCE50884BE4DF740CFEF
          FC34C3DCDFE6FCE50884BE4DF740CFEF3F6C886D23B0765060BB76F86550B5D4


